

公司代码：601162

公司简称：天风证券

**天风证券股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人余磊、主管会计工作负责人王琳晶及会计机构负责人（会计主管人员）许欣保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

## 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	75,195,606,865.86	59,920,334,525.05	25.49
归属于上市公司股东的净资产	18,064,765,985.24	12,123,150,062.81	49.01
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-7,138,412,602.29	-450,731,493.06	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	3,432,178,847.81	2,462,211,973.91	39.39
归属于上市公司股东的净利润	702,130,115.02	193,776,381.89	262.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	668,937,481.01	152,927,153.05	337.42
加权平均净资产收益率(%)	4.39	1.60	增加2.79个百分点
基本每股收益(元/股)	0.114	0.037	208.11
稀释每股收益(元/股)	0.114	0.037	208.11

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-791,229.83	-888,825.38	主要是固定资产处置收益
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合	52,428,245.84	52,745,643.86	主要是政府补助

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外			
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金			

融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,475,298.58	-7,432,413.93	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)	-1,343,572.53	-383,420.75	
所得税影响额	-10,722,112.06	-10,848,349.79	
合计	36,096,032.84	33,192,634.01	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		200,713				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
武汉商贸集团有限公司 （曾用名：武汉国有资产经营有限公司）	827,648,581	12.42	636,652,755	无	0	国有法人
人福医药集团股份公司	680,087,537	10.20	523,144,259	质押	523,144,259	境内非国有法人
湖北省联合发展投资集团有限公司	675,167,641	10.13	519,359,724	质押	259,679,862	国有法人

陕西大德投资集团有限责任公司	249,100,093	3.74	229,410,093	无	0	境内非国有法人
宁波信达天赢投资合伙企业（有限合伙）	247,398,500	3.71	210,000,000	无	0	国有法人
中航信托股份有限公司	229,000,000	3.44	200,000,000	无	0	境内非国有法人
武汉高科国有控股集团有限公司	195,218,819	2.93	0	无	0	国有法人
武汉当代科技产业集团股份有限公司	192,826,610	2.89	148,328,162	质押	138,700,000	境内非国有法人
苏州建丰投资中心（有限合伙）	184,000,000	2.76	184,000,000	无	0	境内非国有法人
湖北省科技投资集团有限公司	146,481,900	2.20	0	无	0	国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
武汉高科国有控股集团有限公司	195,218,819	人民币普通股	195,218,819			
武汉商贸集团有限公司 （曾用名：武汉国有资产经营有限公司）	190,995,826	人民币普通股	190,995,826			
人福医药集团股份公司	156,943,278	人民币普通股	156,943,278			
湖北省联合发展投资集团有限公司	155,807,917	人民币普通股	155,807,917			
湖北省科技投资集团有限公司	146,481,900	人民币普通股	146,481,900			
上海潞安投资有限公司	87,447,003	人民币普通股	87,447,003			
上海天霈投资合伙企业（有限合伙）	67,600,000	人民币普通股	67,600,000			
中国建设银行股份有限公司—国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	67,527,040	人民币普通股	67,527,040			
武汉市铁源物资有限公司	58,320,000	人民币普通股	58,320,000			
四川华西集团有限公司	52,424,362	人民币普通股	52,424,362			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东人福医药集团股份公司和武汉当代科技产业集团股份有限公司因受同一实际控制人控制而存在关联关系及一致行动人关系。除此之外，公司未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单元：元

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减幅度	变动原因
货币资金	11,562,302,188.92	8,879,676,149.48	30.21%	主要为自有资金及客户资金规模增加
拆出资金	600,612,083.33	150,102,500.00	300.13%	主要为拆出资金规模增加
存出保证金	3,536,195,009.60	1,914,546,749.91	84.70%	主要为期货业务客户资金增加
应收款项	1,526,020,949.02	747,858,938.94	104.05%	主要为应收资产管理费增加
长期股权投资	4,755,790,473.42	644,871,981.39	637.48%	主要是因为投资恒泰证券
在建工程	519,969,480.08	395,860,677.04	31.35%	主要为增加在建工程投入
其他资产	9,032,547,922.69	6,669,361,683.50	35.43%	主要为非流动资产增加
短期借款	340,100,602.74	-	不适用	主要为短期借款规模增加
拆入资金	1,189,105,922.21	150,068,750.00	692.37%	主要为拆入资金规模增加
衍生金融负债	4,957,681.19	274,923.17	1703.30%	主要为期权公允价值变动
代理买卖证券款	10,883,293,039.40	7,512,796,666.15	44.86%	主要为客户保证金增加
应付职工薪酬	349,972,526.54	237,678,307.95	47.25%	主要为本期计提职工薪酬
应交税费	220,654,628.13	68,841,127.56	220.53%	主要为计提所得税费用
应付款项	160,793,838.72	34,316,294.16	368.56%	主要为应付款项规模增加
合同负债	38,322,655.37	-	不适用	主要为新收入准则所致
长期借款	660,195,287.67	-	不适用	主要为长期借款规模增加
应付债券	25,387,365,919.00	18,020,388,943.79	40.88%	主要为发行债券规模增加
递延收益	87,000.00	195,000.00	-55.38%	主要为递延收益减少
递延所得税负债	54,299,184.21	99,850,963.76	-45.62%	主要为计提递延所得税负债减少
资本公积	8,102,519,070.01	4,259,929,865.37	90.20%	主要为所有者投入资本增加所致
未分配利润	2,651,542,993.96	2,012,666,643.86	31.74%	主要为净利润增加所致
项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减幅度	变动原因
经纪业务手续费净收入	593,533,719.75	436,363,536.52	36.02%	主要为经纪业务规模增加
投资银行业务手续费净收入	755,979,037.74	465,205,871.48	62.50%	主要为投行业务规模增加
资产管理业务手续费净收入	615,603,623.48	473,240,455.78	30.08%	主要为资管业务规模增加
投资收益	1,286,813,543.51	937,864,830.82	37.21%	主要为证券市场波动影响
对联营企业和合营企业的投资收益	136,840,954.73	25,614,731.55	434.23%	主要为对恒泰证券投资收益的影响



其他收益	8,722,141.48	1,245,057.26	600.54%	主要为取得的个税返还增加
公允价值变动收益	141,280,921.61	2,865,511.20	4830.39%	主要为证券市场波动影响
汇兑收益	6,802,328.40	374,963.26	1714.13%	主要为汇率波动影响
其他业务收入	189,852,101.33	333,722,460.96	-43.11%	主要为现货业务取得的收入减少
信用减值损失	132,578,299.67	195,698,843.95	-32.25%	主要为股票质押业务计提的信用减值减少
其他业务成本	141,369,052.78	309,603,278.88	-54.34%	主要为现货业务的规模减少
营业外支出	19,683,859.36	8,953,293.10	119.85%	主要为捐赠支出增加
所得税费用	76,824,766.04	43,279,304.06	77.51%	主要为计提的所得税费用增加
归属于母公司股东的净利润	702,130,115.02	193,776,381.89	262.34%	主要为报告期内归属于母公司股东的净利润增加所致
少数股东损益	293,285,664.97	68,147,620.66	330.37%	主要为报告期内归属于少数股东的净利润增加所致
其他综合收益的税后净额	65,443,673.86	-336,154,164.60	不适用	主要为报告期内其他综合收益的税后净额增加所致
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-40,006,327.42	-208,059,259.28	不适用	主要为报告期内归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额增加所致
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	105,450,001.28	-128,094,905.32	不适用	主要为报告期内归属于少数股东的其他综合收益的税后净额增加所致
归属于母公司所有者的综合收益总额	662,123,787.60	-14,282,877.39	不适用	主要为报告期内归属于母公司股东的综合收益总额增加所致
归属于少数股东的综合收益总额	398,735,666.25	-59,947,284.66	不适用	主要为报告期内归属于少数股东的综合收益总额增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-7,138,412,602.29	-450,731,493.06	不适用	主要为支付其他与经营活动有关的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-2,027,763,474.15	-194,977,213.49	不适用	主要为投资支付的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	12,158,325,824.38	3,157,037,841.16	285.12%	主要为配股及发行债券收到的现金增加

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

#### 3.2.1 拟非公开发行A股股票

公司分别于2020年9月26日和2020年10月15日召开第三届董事会第三十七次会议和2020年第五次临时股东大会审议通过了非公开发行A股股票的相关议案，拟向特定对象非公开发行A股股票。

本次拟发行股票规模不超过1,999,790,184股（含），募集资金不超过人民币128亿元（含）。

上述具体内容请参阅公司2020年9月29日及2020年10月16日披露的相关公告。（公告编号：2020-088号、2020-089号、2020-090号及2020-093号）。

### 3.2.2 完成设立资产管理子公司

公司分别于2018年12月17日、2019年1月2日召开第三届董事会第九次会议、2019年第一次临时股东大会，审议通过了《关于申请设立天风证券资产管理子公司并变更公司经营范围的议案》。2020年4月10日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准天风证券股份有限公司设立资产管理子公司的批复》（证监许可〔2020〕517号）。公司分别于2020年8月4日、2020年8月21日召开第三届董事会第三十三次会议、2020年第四次临时股东大会，同意公司为拟设立的全资资产管理子公司天风（上海）证券资产管理有限公司（以下简称“天风资管”）出具担保承诺函，提供最高额度为人民币13.18亿元的净资本担保承诺。2020年8月24日，天风（上海）证券资产管理有限公司工商登记手续已办理完成并领取了营业执照。2020年9月29日，公司完成工商经营范围变更登记和《公司章程》备案，并领取了武汉市工商行政管理局换发的《营业执照》。

上述具体内容请参阅公司2018年12月18日、2019年1月3日、2020年4月11日、2020年8月6日、2020年8月22日、2020年8月26日及2020年9月30日披露的相关公告。（公告编号：2018-011号、2019-001号、2020-038号、2020-071号、2020-073号、2020-078号、2020-079号及2020-092号）。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	天风证券股份有限公司
法定代表人	余磊
日期	2020年10月30日